O  procedimento  de  contratação  do  fornecimento  desses  bens,  por  escrito,  é

necessário, pois é nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração,
salvo o de pequenas compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor não superior a R$ 12.545,11 (doze mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais  e  onze centavos);  e,  essa Câmara gastou com a aquisição
desses produtos, de janeiro até a presente data (15/04/2025), o valor de R$ 9.985,50
(nove mil,  novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos),  conforme faz
prova a listagem de empenhos de despesa por fornecedor em anexo, referente ao
mês de janeiro de 2025.

A aquisição desses produtos é necessária durante os 12 (doze) meses do ano,
contudo, através desse procedimento, será contratado somente os meses que ainda

[...]

Valor total .................................................................................................................... R$ 159.551,26

Dessa forma, a estimativa de despesa com esse objeto, a partir do mês de julho
até 31 de dezembro de 2025, totaliza R$ 159.551,26 (cento e cinquenta e nove mil
quinhentos e cinquenta e um reais e vinte e seis centavos).

Dessa forma, em razão do valor e da natureza do objeto, que é comum, o
Pregão é a modalidade selecionada como a mais viável para essa contratação, pois
conforme estabelece o Art. 6º, XLI, da Lei nº 14.133/2021: “modalidade de licitação

[...]

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro. CEP: 68.555-000. Telefone: (94) 346-4077. Xinguara / Pará

A especificação dos itens, bem como a estimativa da quantidade do objeto está

descrita em tabela do item “5” desse estudo.

8. Estimativa do Valor Global da Contratação

Valor: R$ 159.551,26 (cento e cinquenta e nove mil quinhentos e cinquenta e um
reais e vinte e seis centavos).

Utilizou-se, como método para obtenção do preço estimado, a média aritmética
dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de 4 (qautro) preços,
para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.